
14. фебруар 2020. Број 13 29
595

На основу члана 19а став 8. Закона о информационој безбед-
ности („Службени гласник РС”, бр. 6/16, 94/17 и 77/19) и члана 42. 
став 1. Закона о Влади („Службени гласник РС”, бр. 55/05, 71/05  – 
исправка, 101/07, 65/08, 16/11, 68/12  – УС, 72/12, 7/14  – УС, 44/14 
и 30/18 и др. закон),

Влада доноси

У Р Е Д Б У

о безбедности и заштити деце при коришћењу 
информационо-комуникационих технологија

Предмет Уредбе

Члан 1.
Овом уредбом уређују се мере за безбедност и заштиту деце 

на интернету као активности од јавног интереса, и то путем едука-
ције и информисања деце, родитеља и других законских заступни-
ка и наставника о предностима, ризицима и начинима безбедног 
коришћења интернета, као и поступање у случају нарушавања или 
угрожавања безбедности деце на интернету које се пријављује пу-
тем јединственог места за пружање савета и пријем пријава у вези 
са безбедношћу и заштитом деце на интернету.

Циљ Уредбе

Члан 2.
Циљ Уредбе је да се:
1) подигне ниво свести и знања о предностима и ризицима ко-

ришћења интернета и начинима безбедног коришћења интернета;
2) унапреде дигиталне компетенције деце, односно ученика, 

родитеља и других законских заступника и наставника (у даљем 
тексту: деце, родитеља и наставника);

3) унапреди међуресорна сарадња у области безбедности и 
заштите деце на интернету.

Превентивне мере за безбедност и заштиту деце на интернету

Члан 3.
Министарство надлежно за послове информационе безбед-

ности (у даљем тексту: Министарство) предузима превентивне 
мере за безбедност и заштиту деце на интернету, као активности 
од јавног интереса, путем:

1) едукације и информисања деце, родитеља и наставника;
2) јединственог места за пружање савета и пријем пријава у 

вези са безбедношћу и заштитом деце на интернету.

Едукација и информисање деце, родитеља и наставника

Члан 4.
Предмет едукације и информисања деце, родитеља и настав-

ника су:
1) предности коришћења интернета;
2) ризици коришћења интернета;
3) начини безбедног коришћења интернета.
Министарство спроводи активности из става 1. овог члана у 

сарадњи са надлежним органима и институцијама, школама, ме-
дијима, цивилним и приватним сектором, академском заједницом, 
истакнутим појединцима у области савременог стваралаштва и 
креативне индустрије и другим заинтересованим субјектима.

Када се активности из става 1. овог члана организују у шко-
ли, школа обезбеђује присуство деце и наставника, а родитеље 
позива да присуствују и указује им на значај њиховог учешћа у 
едукативним активностима које спроводи Министарство.

Јавни медијски сервис, у сарадњи са Министарством, про-
мовише и емитује програмске садржаје у јавном интересу који се 
односе на безбедност и заштиту деце на интернету, а све у складу 

са прописима којима се уређује јавни медијски сервис и јавно ин-
формисање и овом уредбом.  

Министарство у сарадњи са осталим пружаоцима медијских 
услуга ради на промоцији и подстицању емитовања програмских 
садржаја у јавном интересу који се односе на безбедност и зашти-
ту деце на интернету, а све у складу са прописима и овом уредбом, 
професионалним и етичким стандардима и принципима друштве-
но одговорног пословања.

Јединствено место за пружање савета и пријем пријава у вези 
са безбедношћу и заштитом деце на интернету

Члан 5.
У циљу подизања нивоа свести и знања о безбедности и за-

штити деце на интернету, Министарство предузима активности 
које обухватају пружање савета и информација деци, родитељима 
и наставницима о предностима, ризицима и безбедним начинима 
коришћења интернета, а нарочито о ризику прекомерне употребе 
савремених технологија и интернета, ризику занемаривања и за-
постављања деце, ризичном понашању на интернету и његовим 
последицама (ступање у контакт са непознатим лицима, дељење 
садржаја на интернету, нарушавање приватности и сигурности по-
датака и сл.) и другим појавама и опасностима на интернету, као 
што су игре изазова, вршњачко насиље, узнемиравање и врбова-
ње деце, уцене, претње, експлоатација деце, дечија порнографија, 
слање или постављање фотографија, порука или видео снимака са 
експлицитним сексуалним садржајем (енг. sexting), педофилија, 
трговина људима и сл. 

Министарство омогућава пријем пријава штетног и неприме-
реног садржаја и понашања на интернету, односно пријављивање 
угрожености права и интереса деце. 

Пружање савета и информација из става 1. овог члана, као 
и пријем пријава из става 2. овог члана обавља се телефонским и 
електронским путем (преко обрасца на веб презентацији, социјал-
них мрежа и сл.).

О пруженим саветима, односно информацијама, као и о под-
нетим пријавама Министарство води евиденцију у електронском 
облику. Евиденција садржи податке о лицу које се обратило Ми-
нистарству у складу са законом који уређује информациону бе-
збедност, датуму пријема пријаве или захтева за пружањем савета, 
односно информације, као и податке о пруженом савету, односно 
информацији или начину поступања по поднетој пријави.

Поступање по пријему пријаве

Члан 6.
У зависности од врсте угрожености права и интереса детета, 

Министарство у најкраћем року прослеђује:
1) пријаву надлежном јавном тужилаштву, ако  наводи из при-

јаве упућују на постојање кривичног дела које се гони по службеној 
дужности, а информацију о поднетој пријави министарству надле-
жном за унутрашње пословe (организационој јединици надлежној 
за сузбијање високотехнолошког криминала), у циљу информисања; 

2) пријаву надлежном центру за социјални рад, ако наводи из 
пријаве упућују на повреду права, здравственог статуса, доброби-
ти, односно општег интегритета детета;

3) обавештење надлежном дому здравља, ако наводи из при-
јаве упућују на ризик прекомерне употребе савремених техноло-
гија и интернета и постојање штетних последица;

4) пријаву инспекцији за информациону безбедност уколико 
наводи из пријаве упућују на нарушавање безбедности информа-
ционо-комуникационог система од посебног значаја или неодго-
варајуће поступање оператора информационо-комуникационог 
система од посебног значаја;

5) пријаву министарству надлежном за послове образовања и 
васпитања, ако наводи из пријаве указују на постојање дигиталног 
насиља од стране вршњака или других лица у школи, као и на зло-
стављање детета злоупотребом информационо-комуникационих 
технологија, које пријаву упућује школи на даљу надлежност и 
поступање у складу са прописима који уређују поступање устано-
ве у одговору на насиље, злостављање и занемаривање;



30 Број 13 14. фебруар 2020.

6) обавештење  администратору  веб презентације  у случају 
да наводи из пријаве упућују на непримерен или штетан садржај.

У поступању по прослеђеним пријавама, надлежни органи и 
установе из става 1. овог члана примењују одредбе закона којим се 
уређује електронска трговина, уколико наводи из пријаве указују 
на постојање недопуштеног садржаја на интернету.

Поступање центара за социјални рад и домова здравља 

Члан 7.
Након пријема пријаве из члана 6. став 1. тачка 2) ове уредбе,  

надлежни центар за социјални рад врши процену адекватности 
старања о детету (родитељ, старатељ, хранитељ), утврђује ризике 
по развој и безбедност детета утицајeм штетних и непримерених 
садржаја информационо-комуникационих технологија на дете, 
пружа помоћ и подршку детету и породици и, по потреби, преду-
зима мере надзора и контроле у односу на лица која се старају о 
детету и покреће одговарајуће поступке за заштиту права детета у 
складу са законом.

Након пријема обавештења из члана 6. став 1. тачка 3) ове 
уредбе, надлежни дом здравља који може да пружи стручну помоћ 
утврђује, уколико постоји претходна сагласност пацијента, одно-
сно његовог законског заступника или старатеља, да ли постоји 
ризик стварања зависности или је створена зависност од коришће-
ња савремених технологија и интернета, и пружа помоћ у складу 
са законом и професионалном етиком.

Запослени у центрима за социјални рад и домовима здравља 
дужни су да се упознају са ризицима и штетним последицама који 
могу да настану за децу употребом интернета и савремених техно-
логија и обучавају се о начинима пружања помоћи деци у случају 
настанка штетних последица.

Међуресорна сарадња и извештавање

Члан 8.
Органи и институције надлежне за примену и поступање по 

овој уредби, међусобно сарађују и размењују знања и искуства у 
области безбедности и заштите деце при коришћењу информаци-
оно-комуникационих технологија у циљу унапређења превентив-
них мера за безбедност и заштиту деце на интернету, као активно-
сти од јавног интереса.

Надлежни државни органи и установе здравствене и социјал-
не заштите, проверавају наводе из пријава које су им прослеђене 
на даљу надлежност и поступање у складу са чланом 6. ове уредбе 
и о предузетим мерама обавештавају Министарство.

Обавештавање из става 2. овог члана врши се електронским 
путем, достављањем кварталних извештаја Министарству у року 
од десет дана од дана истека квартала.

Годишњи извештај

Члан 9.
Једном годишње, најкасније до краја марта текуће године за 

претходну годину, Министарство сачињава и на веб презентацији 
објављује извештај о раду јединственог места за пружање савета 
и пријем пријава у вези безбедности и заштите деце на интернету.

Престанак важења ранијег прописа

Члан 10.
Даном ступања на снагу ове уредбе престаје да важи Уредба 

о безбедности и заштити деце при коришћењу информационо-ко-
муникационих технологија („Службени гласник РС”, број 61/16).

Завршна одредба

Члан 11.
Ова уредба ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у 

„Службеном гласнику Републике Србије”.

05 број 110-1241/2020
У Београду, 13. фебруара 2020. године

Влада
Председник,

Ана Брнабић, с.р.

596
На основу члана 40. став 5. Закона о странцима („Службени 

гласник РС”, бр. 24/18 и 31/19) и члана 42. став 1. Закона о Влади 
(„Службени гласник РС”, бр. 55/05, 71/05  – исправка, 101/07, 65/08, 
16/11, 68/12  – УС, 72/12, 7/14  – УС, 44/14 и 30/18  – др. закон),

Влада доноси

У Р Е Д Б У
о критеријумима за одређивање категорија странаца и 

категоријама странаца којима се привремени боравак у 
Републици Србији може одобрити независно од основа 

за одобрење привременог боравка

Члан 1.
Овом уредбом утврђују се критеријуми за одређивање кате-

горија странаца и категорије странаца којима привремени боравак 
у Републици Србији може да се одобри независно од основа за 
одобрење привременог боравка.

Члан 2.
Привремени боравак, независно од основа за одобрење привре-

меног боравка прописаних одредбама Закона о странцима, а у складу 
са овом уредбом, може се одобрити следећим категоријама странаца:

1) странцима који су у Републици Србији основали привред-
но друштво чија је иновациона делатност препозната (потврђена) 
од стране регистрованог научно технолошког парка, чији је један 
од оснивача Република Србија, аутономна покрајина, град Београд 
или јединица локалне самоуправе (тзв. „startup”);

2) странцима који врше улагање у већ регистровано привред-
но друштво у Републици Србији, односно у делатност тог друштва 
улагањем у основна материјална и нематеријална средства (тзв. 
„инвеститор”);

3) странцима који поседују решење о професионалном при-
знавању високошколске исправе издато од стране надлежног орга-
на Републике Србије (тзв. „таленат”).

Члан 3.
Приликом подношења захтева за одобрење првог привреме-

ног боравка у Републици Србији, странац из члана 2. ове уредбе, 
надлежном органу, поред општих услова за одобрење привреме-
ног боравка прописаних Законом о странцима, као доказ о оправ-
даности захтева, прилаже, у зависности од категорије, и један од 
следећих докумената:

1) документ издат од стране регистрованог научно техноло-
шког парка, којим се потврђује да је делатност привредног дру-
штва које је странац основао у Републици Србији препозната као 
иновациона делатност члан 2. став 1. тачка 1) ове уредбе;

2) потврду или извод о поседовању средстава на рачуну бан-
ке која је регистрована у Републици Србији у висини од минимум 
50.000,00 евра, односно у еквивалентној вредности у динарима 
или другој страној валути члан 2. став 1. тачка 2) ове уредбе; 

3) решење о професионалном признавању високошколске ис-
праве издато од стране надлежног органа Републике Србије члан 
2. став 1. тачка 3) ове уредбе.

Члан 4.
Приликом подношења захтева за продужење привременог 

боравка који је одобрен под условима прописаним овом уредбом, 
странац надлежном органу поред општих услова за одобрење при-
временог боравка прописаних Законом о странцима, као доказ о 
оправданости захтева за продужење, прилаже, у зависности од ка-
тегорије, и један од следећих докумената:

1) доказ да је у периоду важења претходно одобреног при-
временог боравка који је одобрен под условима прописаним овом 
уредбом, са једним или више држављана Републике Србије засно-
вао радни однос на период који је дужи од периода на који се тра-
жи продужење привременог боравка, доказ да је у периоду важења 
претходно важећег привременог боравка привредно друштво које 
је основао за иновациону делатност остварило пословни приход 
у минималном износу од 1.000.000,00 дин., односно документ из-
дат од стране Научно технолошког парка, којим се потврђује да се 
привредно друштво које је странац основао у Републици Србији и 
даље активно бави иновационом делатношћу (члан 3. став 1. тачка 
1) ове уредбе);


	НАРОДНА СКУПШТИНА
	518 Одлука о престанку функције председника суда у судовима опште и посебне надлежности у Републици Србији
	519-522 Одлуке о избору судија који се први пут бирају на судијску функцију
	523-524 Одлуке о избору заменика јавног тужиоца
	525 Одлука о давању сагласности на Финансијски план Комисије за хартије од вредности за 2020. годину
	526 Одлука о давању сагласности на Финансијски план Регулаторног тела за електронске медије за 2020. годину
	527 Одлука о давању сагласности на Ребаланс Финансијског плана Агенције за енергетику Републике Србије за 2019. годину
	528 Одлука о давању сагласности на Финансијски план Агенције за енергетику Републике Србије за 2020. годину
	529 Одлука о избору чланова Савета Регулаторног тела за електронске медије

	ПРЕДСЕДНИК РЕПУБЛИКЕ
	530-591 Укази о додели одликовања

	ВЛАДА
	592 Уредба о утврђивању Програма управљања водама у 2020. години
	593 Уредба о утврђивању Програма подстицаја за спровођење мера и активности неопходних за достизање утврђених циљева из области управљања миграцијама у јединицама локалне самоуправе за 2020. годину
	594 Уредба о распореду и коришћењу средстава за субвенционисање заштићених природних добара од националног интереса у 2020. години
	595 Уредба о безбедности и заштити деце при коришћењу информационо-комуникационих технологија
	596 Уредба о критеријумима за одређивање категорија странаца и категоријама странаца којима се привремени боравак у Републици Србији може одобрити независно од основа за одобрење привременог боравка
	597 Уредба о изменама и допуни Уредбе о расподели подстицаја у пољопривреди и руралном развоју у 2020. години
	598 Уредба о изменама и допунама Уредбе о усклађивању номенклатуре Царинске тарифе за 2020. годину
	599 Уредба о измени Уредбе о појединостима поступка и критеријумима који се примењују за приступ услугама које се пружају у услужним објектима
	600 Уредба о изменама и допунама Уредбе о корективном коефицијенту, највишем процентуалном увећању основне плате, критеријумима и мерилима за део плате који се остварује по основу радног учинка, као и начину обрачуна плате запослених у здравственим установама
	601 Одлука о броју студената за упис у прву годину студијских програма основних академских студија криминалистике, форензичког инжењерства, информатике и рачунарства и студијског програма основних струковних студија криминалистике који се финансирају из буџета Републике Србије на Криминалистичко-полицијском универзитету за школску 2020/2021. годину
	602 Одлука о броју студената за упис у прву годину студијских програма мастер академских студија криминалистике, форензичког инжењерства и информатике и рачунарства и управљање безбедносним ризицима природних катастрофа који се финансирају из буџета Републике Србије на Криминалистичко-полицијском универзитету за школску 2020/2021. годину
	603 Одлука Владе 05 број 11-1062/2020
	604-631 Решења о разрешењима, постављењима и именовањима
	632-640 Решења о пријему у држављанство Републике Србије
	641 Решење о давању сагласности на Програм пословања „Аеродроми Србије” д.о.о. Ниш за 2020.  годину
	642 Решење о давању сагласности на Програм пословања Водопривредног привредног друштва „Средњи Банат” д.о.о. Зрењанин за 2020. годину
	643 Решење о давању сагласности на Финансијски план Агенције за акредитацију здравствених установа Србије за 2020. годину
	644 Решење о давању сагласности на Одлуку о измени Финансијског плана Фонда солидарности за 2019. годину
	645 Решење о давању сагласности на Одлуку о допуни Одлуке о накнадама за послове регистрације и друге услуге које пружа Агенција за привредне регистре
	646-648 Решења о употреби средстава тeкуће буџетске резерве
	649 Решење о утврђивању јавног интереса за експропријацију непокретности
	650-651 Решења о утврђивању јавног интереса за експропријацију, односно административни пренос непокретности
	652 Решење о уступању стране робе без плаћања противвредности

	МИНИСТАРСТВА
	653 Правилник о начину и садржају извештавања о извршеним расходима за плате код директних и индиректних корисника буџета Републике Србије у 2020. години
	654 Правилник о начину и садржају извештавања о планираним и извршеним расходима за плате у буџетима локалне власти у 2020. години
	655 Правилник о мерилима за мерење силе кочења код моторних возила
	656 Правилник о производњи и промету малих количина хране биљног порекла, подручју за обављање тих делатности, као и искључењу, прилагођавању или одступању од захтева хигијене хране
	657 Правилник о изменaмa и допунама Правилникa о подстицајима за инвестиције у физичку имовину пољопривредног газдинства за набавку новог трактора
	658 Правилник о допуни Правилника о накнади трошкова у судским поступцима
	659 Правилник о условима и начину обављања угоститељске делатности, као и о начину пружања угоститељских услуга у објектима домаће радиности и сеоског туристичког домаћинства
	660 Правилник о изменама Правилника о садржини Регистра туризма и документацији потребној за регистрацију и евиденцију
	661 Правилник о садржају и обиму права на здравствену заштиту из обавезног здравственог осигурања и о партиципацији за 2020. годину
	662 Одлука о уступању извештајно-дијагнозно прогнозних послова у заштити шума и других послова од јавног интереса у области здравља шумског биља
	663 Решење о утврђивању испуњености услова за обављање појединих стручних послова ветеринарске инспекције

	НАРОДНА БАНКА СРБИЈЕ
	664 Одлука о изменама и допунама Одлуке о јединственој тарифи по којој Народна банка Србије наплаћује накнаду за извршене услуге
	665 Одлука о измени и допуни Одлуке о условима под којима и начину на који резиденти могу држати девизе на рачуну код банке у иностранству
	666 Одлука о ближим условима и начину вођења Јединственог регистра сефова
	667 Одлука о ближим условима и начину вођења Јединственог регистра корисника новчане дознаке

	ДРУГИ ДРЖАВНИ ОРГАНИ И ДРЖАВНЕ ОРГАНИЗАЦИЈЕ
	668 Правилник o измени Правилника о највишем износу накнада трошкова за медицинско-техничка помагала која се издају на терет средстава обавезног здравственог осигурања
	669 Решење директора Агенције за борбу против корупције број 014-07-00-0079/19-11
	670 Закључак председника Комисије за заштиту конкуренције број 4/0-01-274/2020-1

	ДРУГЕ ОРГАНИЗАЦИЈЕ
	671 Одлука о усвајању ценовника за нестандардне услугe
	672 Малопродајне цене дуванских прерађевина, JULIETA д.о.о. Београд
	673-674 Малопродајне цене дуванских прерађевина, JT International а.д. Сента
	675 Малопродајне цене дуванских прерађевина, „HEDON LIFE” д.о.о. Београд
	676-677 Малопродајне цене дуванских прерађевина, „Veletabak” д.о.о. Нови Сад

	ОГЛАСИ
	Јавни позиви
	Јавни конкурси
	Судски огласи
	Упис у судски регистар
	Обавештења правних и физичких лица
	Неважеће исправе




